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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelský proces u pacienta se sarkomem

měkkých tkání na pravé dolní končetině. Je rozdělena na dvě hlavní části, klinickou a

ošetřovatelskou.

V klinické části jsou popsány základy anatomie a histologie pro danou

problematiku. V šesti podkapitolách je popsána diagnóza sarkomu měkkých tkání.

Klinická část poskytuje základní informace z historie amputačních technik, popisuje

možné komplikace po amputačním výkonu a přináší informace o následných

možnostech protetiky amputované končetiny. Tuto část uzavírá kapitola o ortopedické

protetice, která vystihuje historii tvorby protetických pomůcek a poskytuje informace o

oborech ortopedické protetiky.

Část ošetřovatelská se zabývá ošetřovatelským procesem u 71 letého muže,

který byl přijat na 1. ortopedickou kliniku Fakultní nemocnice Motol k řešení zvětšující

se rezistence na pravém bérci. Úvodní kapitola této části přináší stručné informace o

anamnéze nemoci. Popisuje hospitalizaci, při které byla provedena marginální excize

tumoru. Po provedení tohoto operačního zákroku došlo k bakteriálnímu osídlení

operační rány, která se hojila per secundam. Tento stav byl řešen na septickém oddělení.

Podrobněji je hospitalizace, při které byl proveden amputační výkon. Další součástí

ošetřovatelské části bakalářské práce je stanovení ošetřovatelských diagnóz, plánování

řešení daného ošetřovatelského problému, popis vlastní realizace řešení a vyhodnocení

stanovených cílů. Závěrečná část bakalářské práce popisuje současný stav nemocného.
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Annotation

Bachelor's thesis is focused on the nursing process in patients with soft tissue

sarcoma on the right leg. It is divided into two main parts, clinical and nursing.

The clinical section describes the basics of anatomy and histology of concrete

topic. The diagnosis of soft tissue sarcoma is described in six chapters. The clinical

section provides basic information about the history of techniques of amputations. It

describes the possible complications after amputation and provides information about

follow-up possibilities of prosthetics of amputated limbs. This section concludes the

chapter about orthopaedic prosthetics, which describes the history of the creation of

prosthetic devices, and provides information on areas of orthopedic prosthetics.

Part of nursing is concerned with nursing process of 71-year-old man who was

admited to the 1st Orthopaedic clinic of faculty hospital Motol to treatment the growing

resistance of the right leg. Introductory chapter of this section provides short

information about the history of the disease. It describes the hospitalization , when the

patient underwent the marginal excision of tumor. After operation the bacterials settled

the surgical wound, which is healed in the second time at the septic department.

Hospitalization, where was made amputation is described in more details. Another part

of the nursing section is the determination of nursing diagnoses, planning solutions of

the nursing problems, description of their solutions and evaluation of the objectives. The

final part of thesis describes the prezent condition of the patient.
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Úvod
V bakalářské práci jsem se rozhodla zpracovávat ošetřovatelský proces u

pacienta se sarkomem měkkých tkání na pravé dolní končetině. Jedná se o maligní

nádorové onemocnění, které se vyskytuje spíše sporadicky. Nejvyšší incidence tohoto

onemocnění se pohybuje mezi 65 až 69 rokem věku. Nejčastější lokalizací tohoto

zhoubného novotvaru jsou dolní končetiny. Prognosticky nejméně příznivý je z hlediska

histologického typu právě maligní fibrózní histiocytom. Maligní onemocnění může

napadnout snad každý orgán lidského těla, i tu nejmenší jeho část. Dnešní moderní

medicína se velice rychle zdokonaluje, neustále jsou vyvíjeny a v praxi uplatňovány

nové vyšetřovací metody a nové operační postupy, ale i přes to se stále nachází případy,

se kterými si poradit zatím stále ještě neumíme

K výběru tohoto tématu mě nejspíše přivedlo to, že i já jsem si prošla krušným

obdobím, kdy mi byl po punkci laloku štítné žlázy oznámen závěr: onkocytární tumor

s významnými jadernými atypiemi nejasné biologické povahy. Nikdo, kdo tuto situaci

nezažil, nemůže pochopit, co člověk v tuto chvíli prožívá, jak obrovský má strach a jak

obrovský pocit beznaděje prožívá. V tento moment potřebujete více než cokoli jiného

to, aby Vám bylo porozuměno, abychom dokázali pochopit Vaše obavy, abychom Vám

dali prostor vyjádřit emoce a strach. Už jenom to, že si k člověku sedneme, najdeme si

na něj alespoň chvilku času a budeme mu jen pasivně naslouchat, pomůže víc, jak

cokoli jiného.

Díky vlastní zkušenosti jsem velice dobře chápala, co tento člověk potřebuje ze

všeho nejvíc. Velice ráda jsem s tímto pacientem vedla rozhovory. Po radikální operaci

(vysoká amputace DK) byl pacient v takovém stavu , kdy neustále vyžadoval pozornost

a péči od ošetřujícího personálu. Ke konci hospitalizace byly nároky pacienta již velmi

nepříjemné, přesto jsem se mu snažila trpělivě vyhovět. Zkusme si totiž každý z nás

zavřít oči a představme si v této situaci sami sebe. Jací bychom byli my?

.
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1. 1 Stavba svalové tkáně

Svalová tkáň je odpovědná za většinu druhů pohybu lidského těla. Skládá se

z protáhlých buněk, jejichž hlavní funkcí je kontrakce. Rozlišujeme tři typy svalové

tkáně – příčně pruhovaná, srdeční a hladká svalovina. Příčně pruhovaná svalová tkáň

kosterní se skládá ze svalových vláken, které vznikají splynutím mnoha

prekurzorových buněk v tzv. syncytium. Tato vlákna se kontrahují velice rychle, účinně

a jejich kontrakce podléhá volní kontrole. Tvoří nejdůležitější součást kosterních svalů.

Ve svalových vláknech nacházíme velmi četné inkluze naplněné glykogenem. Tyto

inkluze představují zásobu energie, která je mobilizována v průběhu svalové kontrakce.

V sarkoplazmě svalových vláken nacházíme také kapénky lipidů. Se zvyšujícím se

věkem jedince těchto kapének přibývá. Nacházíme zde také protein myoglobin (obdoba

hemoglobinu), který má schopnost vázat kyslík. Svalová vlákna vytvářejí v organismu

svalové svazky.

Příčně pruhovaná svalová tkáň srdeční je tvořena kardiomyocyty, jejichž

kontrakce je rytmická a nepodléhá volní kontrole. Kardiomyocyty jsou nejdůležitější

součástí myokardu. Každý kardiomyocyt má okolo sebe vyvinutou jemnou pochvu

řídkého vaziva, kterou se proplétá hustá síť krevních kapilár. Příčné pruhování není tak

nápadné jako u kosterní svalové tkáně. Ani uspořádání tenkých aktinových a tlustých

myozinových myofilament, není tak pravidelné jako u svaloviny kosterní.

Hladká svalová tkáň je tvořena hladkými svalovými buňkami, které se

v organismu mohou vyskytovat jednotlivě nebo tvoří drobné svazky až silné vrstvy,

které se nachází ve stěnách dutých orgánů. Kontrakce hladké svaloviny je pomalá a

nepodléhá volní kontrole. V cytoplazmě nacházíme také aktinová a myozinová

myofilamenta, která ale nevytváří myofibrily, ale svazky uspořádané do prostorové sítě.

Hladké svalové buňky inervuje autonomní nervový systém. Axony neuronů končí volně

v endomysiu, nejsou zde vytvořena myoneurální spojení. (8)

1. 2 Stavba pojivové tkáně

V lidském těle se nacházejí 3 druhy pojivové tkáně (chrupavka, vazivo a kost).

Všechny tyto tkáně vznikají podle stejného stavebního plánu. Každá tato pojivová tkáň

obsahuje buňky, které produkují mezibuněčnou hmotu. Obsah mezibuněčné hmoty je

větší než obsah vlastních buněk pojivové tkáně. Jednotlivé pojivové tkáně se od sebe liší

především množstvím a charakterem mezibuněčné hmoty. Základní funkcí každé
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pojivové tkáně je funkce podpůrná. V pojivové tkáni se nachází dva typy buněk, buňky

fixní a buňky bloudivé. Fixní buňky vznikají v dané tkáni, produkují její mezibuněčnou

hmoty a vyskytují se zde po celou dobu svého života. Bloudivé buňky se zde vyskytují

pouze po dobu přechodnou. Mezibuněčná hmota se skládá ze složky vláknité a složky

amorfní. Amorfní složka je viskózní, transparentní a obsahuje vodu, ionty,

glykosaminoglykany, proteoglykany a strukturální glykoproteiny. Vláknitá složka

mezibuněčné hmoty je tvořena proteinem kolagenem a elastinem.


[…]


OBLÉKÁNÍ

NEPROVEDE VYDRŽÍ SEDĚT
SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5

PŘESUN LŮŽKO -
ŽIDLE

NEPROVEDE KOUPÁNÍ

NEPROVEDE SAMOSTATNĚ NAD 50m
SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 S POMOCÍ 50m 10 OSOBNÍ HYGIENA

NEPROVEDE NA VOZÍKU 50m
PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO ROVINĚ

NEPROVEDE
OBČAS INKONTINENTNÍ SAMOSTATNĚ

KONTINENCE MOČI

TRVALE INKONTINENTNÍ S POMOCÍ 5
PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO SCHODECH

NEPROVEDE KONTINENCE
STOLICE

OBČAS INKONTINENTNÍ CELKOVÉ SKÓRE 80 – lehce závislý
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Příloha č. 5: Hodnocení rizika vzniku dekubitů – Norton skóre

Vyhodnocení: 20 bodů – bez rizika vzniku dekubitů

19 – 17 bodů – střední riziko vzniku dekubitů

16 a méně bodů – vysoké riziko vzniku dekubitů

(zdroj: Fakultní nemocnice v Motole)

Fyzický stav

vědomí aktivita pohyblivost inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Zhoršený

3 Apatický

3 S doprovodem

3 Částečně

omezená

3 Občas

3

Špatný

2 Zmatený

2 Sedačka

2 Velmi omezená 2 Moč

2

Velmi
špatný

1 Bezvědomí

1 Leží

1 Žádná

1 Moč +

stolice

1
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Příloha č. 6: Důležité pojmy

dolní končetina – membrum inferius (extremitas inferior)
stehno – femur lýtko - sura
koleno – genu noha - pes
čéška – patella chodidlo – planta pedis
bérec – crus palec nohy – halux

ROVINY
mediánní – je svislou rovinou, která jde zepředu do zadu a dělí tělo na dvě zrcadlové
poloviny
sagitální – jsou další roviny rovnoběžné s rovinou mediánní
frontální – je svislá rovina, která rovnoběžná s čelem a dělí tělo na přední a zadní část
transverzální – je kolmá rovina na všechny předchozí roviny a na vzpřímeném těle jde
napříč horizontálně

SMĚRY
inferior – dolní
lateralis – vnější, dál od střední čáry
superior – horní směrem k hlavě
proximalis – směřující k trupu, tj. k pletenci HK, DK
medius – střední
cranialis – směrem k hlavě
distalis – vzdálenější od trupu směřující k volnému konci končetiny
caudalis – směrem k dolním končetinám
internus – vnitřní
externus – zevní
posterior – zadní
anterior – přední, směrem k přední stěně tělní
dorsalis – zadní
ventralis – přední, směrem k břichu
profundus – hluboký
superficialis – povrchový
dexter – pravý
sinister – levý
medialis – vnitřní, bližší ke střední rovině

(zdroj: Přehled anatomie, viz. použitá literatura)
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Příloha č. 7: Kosti bérce

(zdroj: Přehled anatomie, viz. použitá literatura)
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Příloha č. 8: Ukázka záznamu při podávání krevních derivátů

(zdroj: zdravotnická dokumentace Fakultní nemocnice v Motole)
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Příloha č. 9: Snímek zobrazující tumor měkkých tkání

(zdroj: zdravotnická dokumentace Fakultní nemocnice v Motole)
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Příloha č. 10: TNM klasifikace sarkomů měkkých tkání

T1 nádor < 5 cm

T1a nad superficiální facií

T1b pod superficiální facií

T2 nádor > 5 cm

T2a nad superficiální facií

T2b pod superficiální facií

N0 bez metastáz v regionálních uzlinách

N1 s metastázami v regionálních uzlinách

M0 bez průkazu orgánových metastáz

M1 orgánové metastázy prokázány

grading

grade 1 – dobře diferencovaný

grade 2 – středně diferencovaný

grade 3 – málo diferencovaný

grade 4 – nediferencovaný

KLINICKÁ STADIA

IA IA: G1, 2, T1a, b, N0, M0

IB G1, 2, T2a, b, N0, M0

IIA G1, 2, T2b, N0, M0

IIB G3, 4, T1a, b, N0, M0

IIC G3, 4, T2b, N0, M0

III G3, 4, T2b, N0, M0

IVA jakýkoli G, jakýkoli T, N1, M0

IVB jakýkoli G, jakýkoli T, jakýkoli N, M1

(zdroj: Klinická onkologie, L. Petruželka, viz. použitá literatura)
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Příloha č. 11: Chybné návyky polohování amputačního pahýl

(zdroj: Ortopedické pomůcky, Jana Zajíce 12, Praha 7)
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Příloha č. 12: Protézy DK standardní stehenní

(zdroj: Ortopedické pomůcky, Jana Zajíce 12, Praha 7)
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Příloha č. 13: Protézy DK speciální stehenní

(zdroj: Ortopedické pomůcky, Jana Zajíce 12, Praha 7)
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Příloha č. 14: Individuální speciální stehenní protézy

Výhoda:
• snadnější nasazení protézy
• lepší přilnavost amputačního

pahýlu k amputačnímu lůžku
(bavlněná vrstva)

Nevýhoda:
• vyšší hmotnost
• nespolehlivý pohyb kolenního

kloubu

Výhoda:
• nižší hmotnost
• spolehlivý pohyb v kolenním

kloubu
Nevýhoda:

• obtížnější nasazení protézy,
které vyžaduje pomoc druhé
osoby

• při pocení zhoršená adheze

protézy k amputačnímu pahýlu