# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta se sarkomem dolní končetiny
Jméno a příjmení autora: Lucie Vaňurová
Datum narození: Akademičtý rok:
Studijní program:
Studijní obor:
Oponent bakalářské práce: as. MUDr. Jan Hach
Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Význam této práce spatřuji zejména v neobvyklé pečlivosti a osobním nasazení autorky, která dané téma zpracovala vskutku vyčerpávajícím způsobem. Přínosem pro zdravotnickou praxi budiž inspirace pro ošetrující personál, s jakým zaujetím a empatií lze pečovat o pacienty v nemocnici (slovo „inspirace“ jsem použil záměrně, je jasné, že při takovémto způsobu péče o svěřené pacienty by sestra, mající na starosti 10 pacientů, potřebovala, aby její pracovní směna trvala nikoliv 12, nýbrž 120 hodin...)

Po obsahové stránce je práce členěna srozumitelně do teoretické a praktické části, problematika je zpracována v rozsahu více nežli dostačujícím. Jediné, co by se práci dalo vytknouti, je její délka, která do určité míry odvádí pozornost čtenářovu od tématu.

**Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

Klasifikace:

Datum:

13. 5. 09

Podpis: MUDr. Jan Hach

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------